

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“...
Wiedza: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Haas),
M. Dukas, H. Schalek, A. Oppell's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adams 98 rue de Valenciennes.

Z Poznańskiego.

Poznań 27 czerwca.

(Komisja kolonizacyjna. — Mieszkania dla robotników. —
Sprawa nauczyciela Zaeskiego. — Mity pedagog. —
Poznań 27 czerwca.
Komisja kolonizacyjna odbyła konferencję w Poznaniu.

kredytowego. Korzyści z dobrze zarządzonych towar-
zystw byłyby wydatne, gdyż nauczyciele ludowi
mieliby do dyspozycji na mocy statutu kilka działów
własnych funduszu a mianowicie: a) żelazny b)
oszczędnościowy, c) zapomogowy, d) pożyczkowy
bezpłatny, e) pożyczkowy procentowy, f) aser-
kuracyjny.

roka. Używa do niej 78 kart. Grę tę upra-
wiano w 16 wieku w Bolonii. We Francji, za
czasów Karola VII (1422—1461) wprowadzono
grę w karty. Wyrabiano karty z kartonu, przy
użyciu patronów do malowania. Używanie pa-
tronów do robienia kart, dało pierwszy impuls
do wynalezienia druku. W Niemczech już w r.
1440 drukowanie kart stanowiło źródło zna-
cznych dochodów niektórych przemysłowców.

Bawarii, gdzie uzyskali patent I. stopnia na nau-
czyteli robót. Uzyskali przeto najwyższe wyszcze-
gólnienie, jakiego udzielił im rząd, słynny z nauki
roboć w Europie.
Roboty przedstawiały się bardzo pięknie, wy-
kończone, a przedewszystkiem czyste; dodać tu bo-
wiem należy, że prócz klasy II, roboty innych klas
nie były prane i włożono je na stół wystawowy
tak, jak uczucie wykończyły.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Hezycie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł
50 ct. miesięcznie 1 zł 50 ct. za przesyłkę do
domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie
50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów —
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80
franków — kwartalnie 20 franków.
Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“, plac Marjacki
liczba 6 i 7. Telefon Nr. 171.
Rękoписów Redakcja nie zwraca.
Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 6 ct.

nastu włożoną z Leksandrowy. Gross pobierał od
swoich dłużników 24—72 od sta i postępował przy-
tem bezczelnie.
Uczta dla p. Pawlikowkiego. W Krakowie
utworzył się komitet, urządzający za część p. Ta-
deusza Pawlikowkiego, dla wyrażenia mu uznania
publiczności za jego sześćdziesięcioletnią działalność na sta-
nowisku dyrektora teatru miejskiego, ucztę w foyer
teatru w sobotę d. 1 lipca wieczorem, po przed-
stawieniu. W skład komitetu wchodzi pp.: Adam
Doboszyński, Stanisław Domański, Jan Fedorowicz,
Kazimierz Morawski, Stanisław Pareński, Franciszek
Paskowski, Lucjan Rydel, August Sokolowski, Sta-
nisław Wyspiński.
Komitet Muzeum narodowego w Krakowie
uchwałił zakupić znany obraz Guelmońskiego
„Czwórka“. Uchwalono też zmianę regulaminu, wed-
ług której dyrektor i wydział ściślejszy mają prawo
czynić zakupna dzieł do kwoty 200 zł., ponad tę
kwotę pety komitet.

O wreczeniu pallusa ks. metropolie lwow-
skiemu J. Kulowskiemu donoszą z Rzymu: Dnia
24 b. m. kardynał Ludwik Macchi, sekretarz bre-
wów papieskich po odprawieniu Mszy św. w ka-
pieli prywatnej, w mieszkaniu swym na placu
Araceli pod Kapitołem nałożył, według ceremoniału,
w asystencji mszra Riggi, prefekta ceremonii pa-
pieskich, pallusz dziecinnie nomonimowanym przez Le-
on XIII archybiskupem, a pomiędzy innymi także
księdzu metropolie lwowskiemu Julianowi Kulowskiemu.
Zjazd łowiecki. Dnia o godz. 11 rano w sali
dyrekcyjnej domów i lasów przy ul. Kopernika 1. 20.
rozpoczynają się obrady trzeciego zjazdu łowieckiego.
Po południu na strzelnicy wojskowej odbędzie się
pupisowo strzelanie uczestników zjazdu o nagrody.
Śmierć dwóch artylerzystów od pioruna.
Ogładaj wieczorem w Lwowie całym obiegają po-
wtór e i nie do wiary podobne wieści o zamordowa-
niu dwóch „kanoników“. Tak twierdzi dziennik
Lwowski. Na grodeckim znowu opowiada, iż
ktoś jakiś rozhułany rucił się na dwóch arty-
lerzystów i „zagrzył ich na śmierć“. Więści te
odkazywał, podawane pantoflową pocztą, daleko
odbięły od prawdy. Tylko publiczność wyso-
kogo, zajęta totalizatorem i różnobarwnymi kurtkami
dziokejów, w antrakcie opowiadała sobie, iż gdzieś
na janowskiem piurum ubił dwóch żołnierzy“. Lu-
dzie przyjmowali to do wiadomości, ale sceptycznie
kiwali głowami, gdyż w okolicy Lwowa deszczem
miejscami w ulewę przechodzący wprowadzić dawał się
we znaki, ale piorunów nikt nie słyszał. A jednak
prawdą było, iż dwóch ludzi, zdrowych, silnych
i pełnych życia, nagle rozstało się z tym światem,
ani na chwilę przedtem nie przypuszczając, że śmierć
tak nielitościwie im życia ich przebrnie. Byli to dwaj
artylerzyści z 11 dywizji artylerji konnej. Nawiasem
iż są Schwabek i Hilków. Obaj już trzy trzeci peł-
nili służbę wojskową w koszarach, względnie bara-
kach, na tak zwanych „Błoniach“, znajdujących się
między ulicami Grodecką a Janowską.
Wczoraj po południu, gdzieś około godziny trzy
kwadranse na czwartą, Hilków zamiast się prze-
chodzić parterowego baru. Kapral Schwabek do-
zorował go. Na dworze był silny wiatr i lał deszcz
ulewny. Hilków śmiecie zgarnął do kosza, potem
pośzedł ku drzwiom głównym wchodowym lekko
je uchylił, aby zobaczyć, czy ulewa nie ustaje. Ka-
pral Schwabek stanął za nim i tak chwilę obaj
spoglądali, mimo wielkiego przeciągu, spowodowa-
nego tem, iż przeciwnie drzwi od sieni były rów-
nocześnie otwarte. W tej chwili w obu uderzył
śmiertelny piorun...
Cały budynek parterowy zatrząsł się w swych
podskokach. Kiedy za chwilę nadbiegli przerażeni żoł-
nierze, aby zobaczyć co się stało, zastali nieszczęśli-
wych już bez życia. Obu przeniesiono do sąsiednie-
go pokoju, przywołano wojskowego lekarza — nie-
stety, już było za późno. Zwłoki obu, w skutkach stra-
szonego działania prądu elektrycznego, były koloru
silnie fioletowego. Hilków został rażony w głowę, zaś
przez ciało Schwabka piorun przeleciał od głowy aż
ku końcowemu ogonkowi. Zwłoki ich przeniesiono do
kostnicy głównego szpitala wojskowego, dla dokonania
ogładzin. Tak Hilków jak i Schwabek pochodzą
z prowincji i rodzina ich nie wie dotąd o ich stra-
szonej śmierci.
Festyn w Drohowyżu. W niedzielę dnia 2 lipca
r. b. odbędzie się w parku Zakładu sierot i ubogich fun-
dacji St. hr. Skarba w Drohowyżu, na dochód fundu-
szu ubezpieczeń kapieł zakładowej festyn, połączone
z zabawami i dużą tombolą. Wstęp od ośmy 15 ct., los
na tombolę 19 ct. Początek festynu o godzinie 8 popo-
łudniu. W razie nieistniejącej pogody odbędzie się zabawa
w salach gmachu zakładowego, zaś w razie słoty odbędzie
się festyn na następną niedzielę.
Dojazd do stacji Mikołajów-Drohowyż, kosztować
będzie 15 ct. Gromadnie zwiedzanie Zakładu rozpocznie
się przed festynem o godzinie 9. Sądymy, że nie
p-trzeba zachęcać nikogo do wzięcia udziału w tym
festynie, którego cel jest piękny i hołobojny. Będzie to
właściwie wycieczka do Drohowyża, połączona z wielu
rozrywkami, a już samo zwiedzenie Zakładu, jakiego
nie ma drugiego w całej Europie, oplaci trudność półtora-
godzinnej podróży. Dodajemy nadto, że Zakład droho-
wyżski położony jest wśród ślicznego parku, ze stawami
i w bliskości lasu i że serdeczna gościnność tak świąt
Felicjanek jak i dyrekcyj Zakładu, jest znana i zape-
wioną.
Najlepiej jest jechać pociągami wychodzącymi ze
Lwowa przed godziną 10 rano i być już w Drohowyżu
o godz. pół do 12, a wrócić pociągami odjeżdżającym ze
stacji Mikołajów o 9 wieczorem.
Zmarli:
Franciszek Socha Smarzewski, b. właściciel
dobry ziemski, zmarł we Lwowie dnia 28 b. m. prze-
żywszy lat 69.
Joanna Szczepańska, wdowa po nadradcy sądu,
zmarła w Krakowie 74 r. życia.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszynie!

Kalendarz. Piątek (30): Wspom. św. Pawła.
Wschód słońca o godzinie 4 minut 9, zachód o
godzinie 7 minut 57.
Józefa z Morawieckich Sottysowa żona pro-
fessora muzyki, naszego kolegi redakcyjnego i hie-
rowita konserwatorium lwowskiego p. Mieczysława
Soltysa, zmarła w Zakopanem. Pogrzeb odbył się
wczoraj. Dowody powoznech współzłuczca, jakie
ze wszystkich stron otrzymał, niech będą straszkane-
mu między osłoda w tym ciężkim bolu, którym go
Bóg nawiedził.
Z Uniwersytetu. P. Emiljan Ludwik Godlew-
ski, rodem z Hołota Wielkiego w Galicji, otrzymał
dnia na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora
wzszch nauk lekarskich.
Z miasta. Małżeństwo Lesiowie wybierając się
wczoraj do cerkwi pokłócili się o drobnotę. Z kłó-
tni powstała bójkę, w czasie której srogi mąż uder-
zył żonę swą Marię tak silnie w głowę iż ją roz-
szczepił w szkaradny sposób, zadając ranę na 12
cm. Nieszczęśliwą ofiarę srogości męża opatrzyło
pogotowie.
Przyczynowano pozostającą bez zajęcia Anię
Kurylak, która przyniła się, iż w ostatnich czasach
popeniła cały szereg kradzieży po sklepach blawa-
nych Kradła rzeczy mniejszej wartości, te jednak-
woż razem wzięte dalyby bardzo poważną kwotę.
W rzeczywistości przy ulicy Ruskiej 1. 16 znalazłono
w sieni duży tłumok z garderobą damską. Tłumok
pochodził wiodnie z kradzieży. Zdeponowano go
w policji, gdzie właścicielka może sobie znaleźć
rzeczy odebrać.
Egzamin dojrzałości w gimnazjum stryjskiem
odbył się pod przewodnictwem krajowego inspektora
szkół średnich, p. Emanuela Dworskiego, w dniach
od 20—23 b. m. Do egzaminu przystąpiło 18 uc-
zniów publicznych i 3 eksternistów. Świadectwo
dojrzałości otrzymali: Balicki Stefan, Bazar Bernard
Bukowski Włodzimierz, Celler Stefan, Kolodziej Wi-
ktor, Kostyszyn Miro, Krawców Mikołaj, Lewicki
Mikołaj, Ringel Michał (z odzn.), Slobodzin Ignacy,
Smalski Juljan, Zahler Abraham. Na rok repro-
bowano 1 ucznia publicznego, bez terminu 1 ek-
sternistę; 2 uczniom publicznym i 2 eksternistom
pozwolono zdawać po ferjach egzamin powtórny z
jednego przedmiotu.
Pożary. Z Ostr. wa pod Sokalem donoszą:
Dnia 26 bm. rano o godzinie sześciolipni syn gos-
podarza Żegliny schowane przez ojca na półce zapalki
i pobiegł do obory pięc jaja, przyczem wzniecił po-
żar, który w jednej chwili zniszczył cały go-
podarstwo Żegliny, przetruczył na sąsiednie budynki,
a nawię na kociołki i szkołę (oba i budynki fundacji
Polanowski-h), które byłyby splonęły, gdyby nie
energiczny ratunek wójta i kilku gosp.d.rzy z są-
siedniego Siebieszowa. Prawie cała wieś podczas
pożaru była w polu. Spłonęło 51 budynków na
szkodę 17 gospodarzy.
Piłkawa chtopeka. Przed trybunałem orzeka-
jącym sądu krajowego karnego w Krakowie, rozpo-
częła się rozprawa o lichwę przeciw Samuelowi Gfo-
rowi, 38 lat liczącemu, żydowi z Moszczenicy. Ofiarą
lichwiarskiego procederu oskarżonego padło kilku

Wzajemna pomoc nauczycieli ludowych.

Z rozwojem szkolnictwa ludowego w naszym
kraju od roku 1873 zwolna postępuje stopniowe
podwyższenie plac nauczycielskich, równomiernie
prawie z wzrastającą drożyzną. Plac te atoli nie do-
szły jeszcze do tego stopnia, by zapewnić pracow-
nikom na niwie oświaty ludowej dostateczne utrzy-
mianie. Zarządzając konieczne potrzeby, nauczyciel-
stwo ludowe radzi sobie, jak może, w sposób do-
zwolony ustawą.
Poważny zastęp tych pracowników należy do
towarzystwa pedagogicznego, w którym szuka mo-
ralnej i materialnej pomocy; większą część łączy się
szczególnie w ostatnich czasach tam, gdzie sprzyja
warunki, w „Towarzystwa wzajemnej pomocy“, a
inni opuszczają stan nauczycielski, szukając w róż-
nych zawodach chleba dla swoich rodzin. Ruch ten
na polu walki o chleb w pierwszym rzędzie przy-
nosi niebierzone straty samemu szkolnictwu ludo-
wemu, zatem pracy oświaty a w dalszym rzędzie
osłabia szeregi pracowników, którzyby długo jeszcze
z politycznym służbę publiczną pełnić mogli. Wielu
nauczycieli w kraju zaciąga pożyczki w kasach i to-
warzystwach zaliczkowych, a często z konieczności
oddaje się w prywatne lichwiarskie ręce, posilkując
się gotówką na wyżywienie liczeniejszych swych ro-
dzin, na kształcenie dzieci w szkołach, na porato-
wanie zdrowia, na zagospodarowanie się i na inne
niezbędne potrzeby, placąc wysokie odsetki i wapo-
magając obcy fundusz. Temu daby się zaradzić
bardzo łatwy sposób: Zanim plac nauczycielom będą
podwyższone w drodze ustawodawstwa krajowego
do wysokości plac urzędników rządowych, obowią-
zani są nauczyciele pomagać sobie wzajemnie po-
łączeniemi siłami. Do tego nadają się najlepiej „To-
warzystwa wzajemnej pomocy nauczycieli“ ale tylko
z ograniczoną poręką, które stoli mają być zareje-
strowane w Sądzie obwodowym jako handlowym,
celem dostarczania stowarzyszonym wyższego obrotu

Gry hazardowe.

Gry hazardowe tak się u nas rozpowsze-
chniły i tyle sprawiły kłęk w naszym społec-
zeństwie, że wszad dają się słyszeć głosy
nawołujące do opamiętania. W Poznańskim
członkowie rozmaitych stowarzyszeń wysta-
wiają deklaracje, mające na celu usunięcie gier
hazardowych, a u nas za inicjatywą namiestnika
hr. Pinińskiego urzędnicy namiestnictwa pod-
jęli akcję, zmierzającą do zwalczania gry ha-
zardowej. Te głosy, nawołujące do opamiętania,
nie powinny pozostać bez skutku. Aby można
skutecznie wyleczyć jatę ranę, trzeba z bliska
jej się przypatrzyć i wszechstronnie ją zbadać.
Przypatrzmy się więc bliżej grom hazardo-
wym.
Z gier hazardowych najwięcej u nas jest
rozpowszechnioną grą w karty.
Według zdania jednych, karty wynaleźli
Chinycy. Inni utrzymują, że kolebką kart są
Indje i że stamtąd karty przez Arabów do-
stały się do Europy. Nie ma jednak pewności,
w którym to czasie nastąpiło. Już najdawnie-
sze ustawodawstwa potępiały gry hazardowe.
Czytamy w księgach indyjskich Manu (IX. 221,
222). „Gra i zakład nie powinny być cier-
piane, gdyż nie są niczem innym, jak oczywi-
stą kradzieżą“.
Także sławne ustawodawstwo niemieckie
potępiało gry hazardowe, a zwłaszcza gry w
kości. Miasta niemieckie wydawały przepisy, za-
braniające gier hazardowych, a grających karci-
ły, a często zasądzały nawet na karę. Niektóre
zbiory ustaw niemieckich, jak „Sachsenspie-
gel“ i wydane w r. 1509 w Augsburgu „Laien-
spiegel“ zabraniają wręcz gry hazardowej gdyż
„Der Spieler, ärger sei als der Dieb, welcher
den Leuten doch nur soviel Geld nimt, als sie
hätten...“.
Inne miasta zakazywały gry hazardowe u-
prawiać w tak zwanych „stroken Orten“, pod-
czas gdy w szynkowniach i domach gościnnych
pozwalały grać do pewnej wysokości wkładek.
Przytem zakazy te określały, że gracz tylko tyle
przegrać może, ile ze sobą przyniósł i z tej
kwoty musi pozostać pewną część na zapła-
cenie jada i napitku. Kto na kredy! grę i
przegrał, nie był obowiązany ani placić prze-
granej, ani zastawu dawać. W staram prawie
miasta Kulm czytamy: „Sędzia nie może są-
dzić sporów, powstałych z gry w kości“. Szu-
lerzy z profesji byli często wypędzani z miast.
Tak władze duchowne, jakoteż i świeckie
wydawały częste zakazy przeciw grom hazardo-
wym w góla, a z najawniejszych znane
są nam wydane w Norymberdze w r. 1388, w
Ulm w r. 1397, we Francji w r. 1400, we
Włoszech w r. 1419, w Hiszpanji w r. 1436,
w Anglii w r. 1463.
Najdawniejszą grą w karty jest gra w ta-

Wystawa robót ręcznych kobiecych i rysunków w szkole wydz. żeńskiej im. Elżbiety.

W bieżącym roku po raz pierwszy występują
na arenę 7-klasowe szkoły wydziałowe żeńskie, do-
tychczas bowiem wszystkie szkoły były 8-klasowe.
Oglądaliśmy właśnie wystawę robót ręcznych i ry-
sunków w szkole im. Elżbiety przy ul. Zielonej.
Zauważyć tu musimy, że szkoła im. Elżbiety, nie
ubliżając tem nauczycielkom robót innych szkół
lwowskich, ma nauczycielki robót wyjątkowo w tym
kierunku wydoskonalone. Pani Bielskowska Boles-
ława i Lang Jadwiga po ukończeniu studjów nau-
czytelskich w kraju, wyjechały do Rentlingen w

Z wycięgów.

(Dzień pierwszy).
Wycięgi tegoroczne nie dopisywały — to fakt.
Nie przesądząmy przyszłości, ale wczoraj dzie

Łazienki, wanny i tusze św. Anny w zakładzie kąpielowym ul. Akademicka 1. 10. otwarte codziennie od godz. 6 rano do 9 wieczorem; w niedzielę i święta zakład otwarty tylko do godziny 3 popołudniu. Łazienki dla pań każdego piątku od godziny 6 7 wieczorem.

Pierwszy wysióg zrobił kompletną klapsę. Bardzo być może, iż dzisiaj lub też i jutro przy pięknej pogodzie, gdy panie nasze ustroją się w rozkoszne, a paradne (mówią westchnięcie żalownie) swoje toalety, a naród tłumnie ruszy na ten wysiógowy, lwowski „derby” sztychli...

Chrystusa (popiersie naturalnej wielkości), wykonany pędzlem, olówkiem, lub długim, ogłasza komitet artystyczny pod protektoratem księcia Genui. Nagroda niepodzielna wynosi 3000 fr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

— Ubezpieczenia ziemiopłodów (nowo wprowadzone) w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie wchodzi w życie z dniem 1 lipca br.

Minister Ruber w Szczercu.

Szczercze 28 czerwca.

Dziś przybył do naszego miasteczka na wizytę sędzią minister sprawiedliwości dr. Ruber. Ministra powitali licznie zebrani obywatele i mieszczanie, a młodzież szkolna przyjęła go śpiewem, za co serdecznie jej podziękował.

Wobec przybyłej skąpo publiczności „ciekawej”, obowiązkowo tzw. błękitnej, wobec tłumnie jak zawsze reprezentowanej młodzieży złotej, polsacanej i tombakowej, dalej wobec silnie zmobilizowanej armii, funkcjonariuszów policyjnych i wysiógowych, również meeting-famulusami zwanych, na te rzęście miasteczka a nawet ulewnie przeważnie padającego deszczu, odbyły się 4 (mówiąc słowami) cztery biegi, a to następujące:

I. Nagroda pań o 50 dukatów, ofiarowanych przez Marję hr. Potoczka z metą 1600 m. Biegali: „Dylągówka” M. Jędrzejowicza, „Miss Fairy” hr. Oska Potockiego i „Kochanka” p. Schindlera.

II. Bieg za chęty z płotami dla koni półkrwi. Stają: „Halka” weter. Bartscha, tego ogier „Darley”, „Kokietka” por. Heintschla, „Paź” por. Kollera i „Kania” podp. Rothermana.

III. Bieg dwulatów oków-maiden. Biegają „Ortolan” p. A. Goguckiego, „Dreyfus II” kap. Pecha, „Alice” p. Schindlera, „Wacpan” St. hr. Siemickiego, i tego „Mydear”.

IV. Bieg i ostatni był o nagrodę ministerstwa rolnictwa. Udział wzięli „Plug” p. Schindlera, „Fais ton chemin” kapitana Pecha, „Piełgrymka” hr. Oska Potockiego i „Zmiejka” Jak. Siemiginowskiego.

Właściwy bieg IV odpadł, a to dla braku współubiegających się. Stanął wprawdzie p. Ostaszewskiego „Nemo”, ale oprócz niego nikt więcej się nie ukazał.

Notatki literackie i artystyczne. Reporter teatralny. W teatrze hr. Szembek: Dziś w piątek nie będzie przedstawienia; jutro w sobotę (wznowienie) „Zyd polski”, a tuż; w niedzielę ostatnie przedstawienie w tym sezonie.

Zwiedzając sąd nasz mógł p. minister nacownie się przekonać, iż raporta, przesyłane ministerstwu sprawiedliwości o zlem pomieszczeniu sądów w Galicji, nie tylko nie są przesadne, ale często nawet malują rzecz za optymistycznie.

Po zwiedzeniu sądu przyjął p. minister deputację rady gminnej w Szczercu, przedstawioną mu przez posła Merunowicza, która przedłożyła życzenia gminy w sprawie budowy gmachu sądowego.

Następnie całe towarzystwo udali się do pobliskiej Siemianówki, siedziby p. Dawida Abrahamowicza. Gospodarza nie było w domu, gdyż bawił na kuracji w Naheimie, obowiąży więc gospodarstwie spełniała pani Abrahamowiczowa w towarzystwie siostry swej pani Kornelowej Krzeczunowiczowej.

Depesza telegraficzna i telefoniczna „Dziennika Polskiego”. Z sejmu węgierskiego. Budapeszt 29 czerwca. W dalszym ciągu dyskusji generalnej nad ustawą, dotyczącą podatków konsumcyjnych, przemawiał poseł Kossuth, który zwałcział ustawę.

Właściwy bieg IV odpadł, a to dla braku współubiegających się. Stanął wprawdzie p. Ostaszewskiego „Nemo”, ale oprócz niego nikt więcej się nie ukazał.

csa, uchwalono przejść do rozprawy szczegółowej, w której minister skarbu również głos zabrał i postawił kilka wniosków modyfikacyjnych. Ostatecznie całe przedłożenie wraz z tymi wnioskami przyjęto.

Budapeszt 29 czerwca. Frakcja Kossutha postanowiła na wczorajszym posiedzeniu także te przedłożenia dotyczące umowy, które przyjął po obrady w sobotę odrzucić.

Z parlamentu włoskiego. Rzym 29 czerwca. Wczoraj przedpołudniem izba deputowanych obradować miała nad budżetem marynarki; zaraz na wstępie jednak dep. Bonatti, wniósł, aby posiedzenie przerwano.

Przedkładając izbie dekret królewski o zarządzeniach politycznych powiedział Pelloux, że obrana przez ministerstwo droga wyjścia z obecnego położenia jest jedyną, po której przy równoczesnym zachowaniu prerogatyw parlamentarnych spodziewać się można rezultatów praktycznych.

Na posiedzeniu popołudniowym prezydent ministrów Pelloux, przedłożył dekret królewski, dotyczący zarządzeń politycznych i zażądał odesłania go do tej samej komisji, której swego czasu przekazał projekt tychże zarządzeń.

Wiedeń 29 czerwca. W stanie zdrowia nuncjusza Taglianiego nastąpiło wczoraj wieczór polepszenie — lekarze czynią nadzieję zupełnego wyzdrowienia. Telegram nadeszły od kardynała Rampolli brzmi jak następuje: Z głębokim ubolewaniem przyjmuję wiadomość o zachorowaniu, co i oca św. boleśnie dotknęło.

Wiedeń 29 czerwca. Węgierski prez. min. Szell i minister skarbu Lukacz przybyli tu wczoraj. Praga 29 czerwca. Wczoraj popołudniu odbyło się przeprowadzenie zwłok kardynała Schoenborna z dworca do rezydencji biskupiej.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. W kopalni Luiza koło Zabrza nastąpiła eksplozja gazów, przyczem 11 ludzi odniosło mniej lub więcej ciężkie uszkodzenia.

Wiedeń 29 czerwca. Wiener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. W kopalni Luiza koło Zabrza nastąpiła eksplozja gazów, przyczem 11 ludzi odniosło mniej lub więcej ciężkie uszkodzenia.

Wiedeń 29 czerwca. Wiener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

wiadając, że projekt ten jest zamachem na konstytucję i na prawa człowieka. Przy końcu tych zgromadzeń wznoszono rewolucyjne okrzyki. Następnie tłum demonstrantów co najmniej 5 tysięcy przeciągał głównymi ulicami miasta i usiłował wtargnąć do tej części, gdzie się znajdują ministerstwa, izba i zamek królewski.

Zajścia na granicy serbsko-tureckiej. Petersburg 29 czerwca. Tutejszy organ ministerstwa spraw zagranicznych pisze: Część prasy, usposobiona nieprzychylnie dla pokoju, stara się ostatnie ubolewania godne zajścia na granicy serbsko-tureckiej wyznać, celem zakłócenia stosunków między Rosją i Austro-Węgrami.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Wiedeń 29 czerwca. Wierener Zig. ogłasza: Cesarz zamianował radcę sądu krajowego dr. Józefa Kaisera w Krakowie, prezydentem sądu obwodowego w Wadowicach.

Nadesłane. Zmiana pomieszkania. Dr. Leopold Schellenberg przeprowadził się na ulicę Czarnieckiego 1. 12 (parter) do 568 domu rodzinnego. Ordynuje od 3-5 popoł. 1-1

Pensjonat dr. Kołaczekowskiego w Szeszawicy przy zakładzie wodolecznicy cały rok otwarty. 484 1-1. Dzienna opłata od osoby 3 st. 50 ct. i więcej.

Podziękowanie. Z powodu przeniesienia naczelnika stacji kolejowej Lisko-Lukawica Wgo Pana Kalmana Atlasa, który od blisko sześć lat był także bardzo czynnym członkiem Rady gminnej, nchwała Rada gminna na posiedzeniu w dniu 25 maja b. r. wyrazić Mu szczerze podziękowanie za Jego gorliwy współdziałanie w czynnościach Rady gminnej.

Kantor wymiany G. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje 8 1-2 wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym nie licząc żadnej prowizji.

„Flirt” „Kraj” najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papiru Sassowskiego wyrobu S. W. Niemojowskiego 188 1-2 we Lwowie. Wszędzie do nabycia.

„NEW-YORK” Towarzystwo nbozpieczeń na życie najstarsze na świecie międzynarodowe Towarzystwo ubezpieczeń na życie. Założone w roku 1845. W Austrii w roku 1876.

W roku 1898 pobralo Towarzystwo, jako premje, procenta, najmy itd. kwotę 224 milionów koron. Austrjackie police NEW-YORKU są od chwili ich wystawienia wolne od wszelkiego ograniczenia z uwagi na zawód, zatrudnienie, nawyczki życia lub pojedyncy; już po roku jednym są one niekwestjonowane i w wypadkach samobójstwa w pełnej ubezpieczonej kwocie wypłacane. Jeneralna dyrekcja (Jeneralna reprezentacja) dla Austrii: Wiedeń I. Graben 8 (w domu Towarzystwa). 1214 1-1

DROBNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wierszu.

Pomieszkania jeszcze tylko 4 po 3 i 3 po 2 pokoje z przynależnościami od 1 lub 15 lipca w nowym gmachu strzeleckim, ulica Kurkowa, do najęcia. Władomostę a gospodarza, p. Bascha, Piekarska 14. 305 1-4

Wniozcy, żonaty, egzaminowany, z egzaminem z rachunkowości państwowej obeszany dokładnie z manipulacją i gospodarstwem lasowem poszukuje psady od 1 lipca b. r. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” W. J.

Zr. 180 1/2 kilo znakomitych okuchów z herbat, poleca Fryderyk Schubert, Lwów, Rynek 45. 307 1-5

Merkalo Oko, kąpiele stawowe, od św. Jana otwarte tylko dla chrześcian — dla Pań od 10 do 1. Józef Iwanicki.

Międzynarodowe Biuro dla spraw patentowych i przemysłowych. St. Dzbański inżynier, Lwów, Akademicka 14; Warszawa, Kapucyńska 3; Łódź, Mikołajowska 27. 521 1-12

Powiesić tani do nabycia. Adresować: Baal w Myślenicach. 1-2

Czerwik 11-letnia praktyka (8 lat w Księstwie Północnym, 3 lata w Galicji) z ukończonym kursem instytutu berlińskiego, poszukuje osady. Zgłoszenia Wojda, Otyniowice p. Chodorów. 1-4

Urząd pocztowy w Lubieniu koło Myślenic, poszukuje ekspedytorki-telegrafistki, Posada stała. 329 1-6

Kamionka dwupiętrowa przed 7 laty nowo wybudowana, położona przy placu św. Jura 1. 8 pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszej wiadomości udzieli dr. Tadeusz Gorecki, adwokat krajowy we Lwowie, przy ul. Akademickiej 1. 26. 498 1-1

Jadąc śniadkiem z cyrku do Grand-hotelu w nocy z dnia 26 czerwca, zgubiono parasol czarny, damski, jedwabny z srebrną rączką i monogramem M. S. Łaskawy znalazła ze-hce się zgłosić do portjera Grand-hotelu, gdzie dostanie 5 zł. wynagrodzenia. 326 1-2

WINO własnego chowu łagodne, dobrze wyležane dostarcza od 56 litrów wwyż, białe litr po 24 ct., czerwone po 26 ct. Benedykt Herli, właściciel dóbr. ramek Gellthaus przy 1810 Gonohitz w Styrii. 1-2

Mebie ogrodowe poleca najtaniej fabryka A. Koniewicza Lwów Akademicka 5.

Uczeń Jest potrzebny do handlu galanterijnego, opieka rodziców i utrzymanie w domu konieczne — Górski i Szydłowski plac Marjański róg Hetmańskiej. 578 1-2

Parasolki francuskie, a. gielskie i wiedeńskie, kolorowe, fantazyjne i czarne od 3 zł., koronkowe od 6-80; od 15 czerwca ceny o 20% tańsze Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański 1. 8, 529 (róg Hetmańskiej). 1 3

Pomieszkania elegancko z komfortem w kamienicy przy ul. Ochreckiej 1. 4 od 15 czerwca b. r. do wynajęcia w partarce: jedno pomieszkanko o 5 pokojach, obszernej nędzy, przedpokoju, kuchni, szpizera, łazienki, pokoju dla służby jedno pomieszkanko o 3 pokojach, przedpokoju, kuchni, łazienki i szpizera; w 111 pięttrze: cztery pomieszkania, każde po 4, 5, 6 lub 7 pokoi, obszernej nędzy, przedpokoju, kuchni, łazienki, szpizarki, pokoju dla służby i balkon frontowy go od ulicy. We wszystkich pomieszkaniach zaproważone są wodociąg, gazowe oświetlenie i dzwonki elektryczne. 499 1-1

Salon mód przenoszą na ulicę Akademicką 3, I. piętro. Polecam najmodniejsze paryskie modle i własne po cenach umiarkowanych. M. Topolnicka.

CYRK HENRY Piątek 30 czerwca 8-ma wieczór. High-Life najwyborniejszy program. Występ gościnny trzech siostr Wallenda, przy nowo urządzonego oświetleniu. Wyprowadzenie olbrzymiego słonia Jouni, jakoteż występ wszystkich artystek i artystów. — W sobotę dwa przedstawienia.

L. Lusera plaster dla turystów. Uznany najlepszy środek przeciw nagotłom, nabrzmiałościom itd. Główny skład: L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling. Żądać Lusera plaster dla turystów trzeba po 60 ct. Do nabycia w wszystkich aptekach. 1501 1-2

Do nabycia w aptekach we Lwowie A. Ehrhart, K. Krzyżanowski, P. Mikolascha, J. Wewiorskiego; w Tarnopolu I. Fleischman, J. Krzyżanowski; w Czortkowie L. Noss; w Jaśle R. Palek; w Kutyli L. E. Stenzl; w Przemysłu W. Mańkowski; w Rzeszowie A. Karpiski; w Samborze J. Lepiankiewicz; w Czernlewoach Grabowicz i Herold.

Ważne doniesienie! w lipcu z powodu wyższego podatku podróżeje, proszę się zapatrywać w tawowy, póki czas. Poleca br. J. S. Cukier LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ul. Batorego 1. 2.

Stacja kolei: Muszyna-Krynica z Krakowa 8 godz. ze Lwowa 12 godz. z Budapesztu 12 g. jazdy. KRYNICA c. k. ZAKŁAD ZDROJOWY W GALICJI. Poosta 3 razy dziennie. Urząd telegraficzny w mieście. Apteka.

W Karpatach 590 n. p. m. Od stacji kolejowej Muszyna-Krynica godzina bitej drogi. Na stacji wygodne powozy. Środki lecznicze: Zdroje: „Zdrój głowy”, „Stawinka”, bardzo silnej szczywy wapennej i magnyzjowo-sodowo-żelazistej. — Kąpiele mineralne bardzo obficie w kwas węglowy wolny, metodą Schwartza ogrzewane. Nader skuteczne kąpiele borowinowe. Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Skarbowy Zakład hydropatyczny pod kierownictwem specjalisty dr. H. Ebersa. — Kąpiele rączne, elektryczne, miesienie (massage), leczenia dytetyczne i tetonowe — Klimat wzmocniający podajęjski. — Wody mineralne, krajowe i wszelkie zagraniczne. — Kefir. — Żelęca. — Mleko sterylizowane. — Gimnastyka lecznicza. — Apteka. Lekarz zakładowy dr. L. Kopff z Krakowa stale cały sezon ordynujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących. Mieszkańców przelazło 1500 pokoi z całkowitym komfortem urządzonych w cenie od 60 ct. dziennie zwyż. Dom zdrojowy z hotelem. — Czytelnia i wypożyczalnia książek — Restauracje. — Pensjonaty prywatne. — Hotele. — Cukiernia. — Kocioł katolicki. — Cerkiew. — Muzyka zdrojowa stała (dyr. A. Wróński). — Stały teatr, koncerta, cdczyty, bale, wycieczki towarzyskie, place gry do lasu. — Spacer w uroczu okolicy Karp. — Rozległy park szpilkowy wzorowo urządzony około 100 morgów obszaru. — Frekwencya w roku 1898 4750 osób. 480 1-3 Sezon od 15. maja do 30. września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiele, pomieszkań w domach skarbowych i potraw w restauracji domu zdrojowego o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnych ulg, jak uwołnienie od taks kuracyjnych i t. p. Rozsyłka wód mineralnych Krynokloh od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą. Blizszych wyjaśnień na żądanie udziela, broszury i prospektu rozsyła: c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.